



**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240207-PMQ.

2º TERMO ADITIVO DE VALOR EM DECORRÊNCIA DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DE SEU OBJETO AO CONTRATO, QUE ENTRE SÍ FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU E A EMPRESA **CLEBSON P. DA ROSA LTDA**, COMO A SEGUIR EXPOSTO.

O Município de Quatipuru, através da **Prefeitura Municipal de Quatipuru**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.367/0001-29, com sede na Rua Cônego Siqueira Mendes, S/Nº, Bairro Centro, representado por **JOSE AUGUSTO DIAS DA SILVA**, Prefeito Municipal, brasileiro, residente e domiciliado no Município de Quatipuru, Estado do Pará, inscrito no CPF nº 461.976.562 -72 na qualidade de ordenador(a) de despesas, e do outro lado a empresa **CLEBSON P. DA ROSA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.559.851/0001-95, estabelecida na RUA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, Nº 291, CENTRO, QUATIPURU-PA, CEP 68.709-000, email: marcenariacpr@gmail.com, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **CLEBSON PEREIRA DA ROSA**, residente e domiciliado em Quatipuru-PA, CEP 68.709-000, portador do(a) CPF: 990.779.492-91, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Valor em decorrência de acréscimo de quantitativo de seu objeto ao CONTRATO Nº 20240207-PMQ, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA**, conforme especificações e obrigações constantes no Termo de Referência, referente ao CONTRATO Nº 20240207-PMQ, em atividades já demonstradas nos autos do processo Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-024, regendo-se pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1. O presente termo aditivo tem como objeto Alteração do Valor Contratual em decorrência de acréscimo de quantitativo de seu objeto, a qual tem fundamentação legal



**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO**

no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL

2.1. Os preços unitários fixados no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo de Valor em decorrência de acréscimo de quantitativo de seu objeto ao CONTRATO Nº 20240207-PMQ, que teve acréscimo no quantitativo do item mantendo o mesmo valor unitário do contrato original, sendo assim terá o acréscimo no contrato do valor conforme abaixo, estando dentro do limite de 25% do valor original do contrato, conforme descrito nos itens constantes na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSA (QUIMIKAL OU SIMILAR - FRASCO COM UM LITRO).	UNID	33	LIGAMAIS	R\$ 7,00	R\$ 231,00
27	BALANCINHO DE 40cm x 60cm.	UNID	02	CLM	R\$ 59,99	R\$ 119,98
32	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, BIFÁSICA DE 1CV - 220W (MARCA	UNID	01	MATSUYA MA	R\$ 900,00	R\$ 900,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

	NACIONAL).					
34	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, MONOFÁSICA DE 1/2CV - 110W (MARCA NACIONAL).	UNID	02	MATSUYA MA	R\$ 659,90	R\$ 1.319,80
35	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, MONOFÁSICA DE 1CV - 110W (MARCA NACIONAL).	UNID	02	MATSUYA MA	R\$ 833,00	R\$ 1.666,00
36	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, MONOFÁSICA DE 3/4CV - 110W (MARCA NACIONAL).	UNID	01	MATSUYA MA	R\$ 660,50	R\$ 660,50
37	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, MONOFÁSICA DE 3/4CV - 127W (MARCA NACIONAL).	UNID	01	MATSUYA MA	R\$ 734,00	R\$ 734,00
38	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, TRIFÁSICA DE 2CV - 220W (MARCA NACIONAL).	UNID	02	MATSUYA MA	R\$ 1.790,00	R\$ 3.580,00
39	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, TRIFÁSICA DE 3CV - 220W (MARCA NACIONAL).	UNID	02	MATSUYA MA	R\$ 1.699,00	R\$ 3.398,00
40	BOMBA D'ÁGUA DO TIPO SUBMERSA, TRIFÁSICA DE 5,5CV - 220W (MARCA NACIONAL).	UNID	02	EBARA	R\$ 4.980,00	R\$ 9.960,00
53	BOTA DE COURO, COM BIQUEIRA, COR PRETA, Nº 46.	PAR	05	PEGA FORTE	R\$ 42,00	R\$ 210,00
54	BROCA DE AÇO PARA CONCRETO DE Ø 10mm.	UNID	02	ROCAST	R\$ 6,99	R\$ 13,98
58	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL DE Ø 10mm.	UNID	02	ROCAST	R\$ 14,00	R\$ 28,00
59	BROCA DE AÇO RÁPIDO PARA METAL DE Ø 12,5mm.	UNID	02	ROCAST	R\$ 19,00	R\$ 38,00
63	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA SOLDÁVEL 25mm x 32mm.	UNID	05	PLASTILIT	R\$ 4,99	R\$ 24,95
64	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA SOLDÁVEL 32mm x 40mm.	UNID	04	PLASTILI T	R\$ 5,80	R\$ 23,20
65	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA SOLDÁVEL 40mm x 50mm.	UNID	04	PLASTILI T	R\$ 6,50	R\$ 26,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

66	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA SOLDÁVEL 40mm x 60mm.	UNID	03	PLASTILIT	R\$ 8,80	R\$ 25,140
67	BUCHA ELÉTRICA 1" ¾.	UNID	03	INCA	R\$ 3,50	R\$ 10,50
70	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL DE COBRE, ANTICHAMA, ISOLADO PARA 750V VOLTS, CORES, DE # 2,5mm ² x 100m.	M	900	MASTER CABOS	R\$ 1,44	R\$ 1.296,00
71	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL DE COBRE, ANTICHAMA, ISOLADO PARA 750V VOLTS, CORES, DE # 4mm ² x 100m.	M	675	MASTER CABOS	R\$ 2,60	R\$ 1.755,00
72	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL DE COBRE, ANTICHAMA, ISOLADO PARA 750V VOLTS, CORES, DE # 6mm ² x 100m.	M	337	MASTER CABOS	R\$ 4,80	R\$ 1.617,60
74	CABO ELÉTRICO PP FLEXÍVEL 3 x 2,5mm.	M	90	MASTER CABOS	R\$ 7,80	R\$ 702,00
75	CABO ELÉTRICO PP FLEXÍVEL 4 x 2,5mm.	M	45	MASTER CABOS	R\$ 8,20	R\$ 369,00
78	CADEADO - MODELO TRADICIONAL DE 60mm.	UNID	04	STAM	R\$ 55,00	R\$ 220,00
79	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, DE 310 LITROS.	UNID	01	FORTLEV	R\$ 215,00	R\$ 215,00
80	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, DE 500 LITROS.	UNID	02	FORTLEV	R\$ 270,00	R\$ 540,00
81	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, DE 1.000 LITROS.	UNID	01	FORTLEV	R\$ 369,00	R\$ 369,00
82	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, DE 5.000 LITROS.	UNID	01	FORTLEV	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00
83	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, DE 10.000 LITROS.	UNID	01	FORTLEV	R\$ 6.650,00	R\$ 6.650,00
90	CANAleta 10X20.	UNID	22	DURIN	R\$ 8,40	R\$ 184,80
91	CANAleta VENTILADA 30X30.	UNID	06	DURIN	R\$ 29,50	R\$ 177,00
92	CÂMERA PARA CARRINHO DE MÃO 3,25.	M	04	COLSON	R\$ 17,00	R\$ 68,00
101	CARRINHO DE MÃO	M	02	TRAMON	R\$ 230,00	R\$ 460,00



**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO**

	CAÇAMBA PLÁSTICA - MODELO REFORÇADO COM PNEU COM CÂMERA.			TINA		
104	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, Nº 18 GSC (1,25 mm), COM 1,00 m DE LARGURA.	M	01	SINOBRAS	R\$ 310,00	R\$ 310,00
129	CIMENTO PORTLAND (SACO COM 50 KG).	UNID	562	POTY	R\$ 51,50	R\$ 28.943,00
130	COLA VEDA CHOQUE 190G.	UNID	02	MAXI RUBBER	R\$ 74,00	R\$ 148,00
131	COLUNA POP 5/16 x 7 x 14 - 3Mts.	UNID	33	SINOBRAS	R\$ 130,00	R\$ 4.290
132	COLUNA POP 3/8 x 7 x 14 - 3Mts.	UNID	33	SINOBRAS	R\$ 140,00	R\$ 4.620,00
133	CONDUIT CORRUGADO ¾.	M	101	FORTLEV	R\$ 1,70	R\$ 171,70
134	CONDUIT CORRUGADO 1".	M	45	FORTLEV	R\$ 3,30	R\$ 148,50
136	CONECTOR PERFURANTE – MODELO VAMPIRO PARA CABO ELÉTRICO DE # 16 mm² A # 120mm².	UNID	22	INCESA	R\$ 16,50	R\$ 363,00
142	CURVA 90° ESGOTO DE 40mm.	UNID	11	PLASTILIT	R\$ 1,41	R\$ 15,51
143	CURVA DE 90° DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 110mm.	UNID	02	PLASTILIT	R\$ 186,67	R\$ 373,34
146	CURVA DE 90° DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 50mm.	UNID	09	PLASTILIT	R\$ 14,00	R\$ 126,00
147	CURVA DE 90° DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 60mm.	UNID	09	PLASTILIT	R\$ 39,00	R\$ 351,00
148	CURVA DE 90° DE PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO SANITÁRIO DE Ø 50mm.	UNID	11	PLASTILIT	R\$ 2,89	R\$ 31,79
149	CURVA DE 90° PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE Ø 1".	UNID	17	PLASTILIT	R\$ 2,30	R\$ 39,10
150	CURVA DE 90° PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE Ø	UNID	22	PLASTILIT	R\$ 2,73	R\$ 60,06



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

	3/4".					
151	DESENGRIPANTE SPRAY 300ML.	UNID	05	W-MAX	R\$ 10,00	R\$ 50,00
152	DESENPENADEIRA PARA REBOCO EM MADEIRA 25 x 15cm.	UNID	05	ROMA	R\$ 7,50	R\$ 37,50
154	DISCO DE CORTE DENTADO PARA MADEIRA - PARA SERRA CIRCULAR DE 110mm.	UNID	17	FERTAK	R\$ 10,20	R\$ 173,40
160	DISJUNTOR MINI - PADRÃO DIN DE 2 PÓLOS - 50 A.	UNID	05	TRAMONTINA	R\$ 31,33	R\$ 156,65
161	DISJUNTOR MINI - PADRÃO DIN DE 2 PÓLOS - 70 A.	UNID	05	TRAMONTINA	R\$ 37,00	R\$ 185,00
162	DISJUNTOR MINI - PADRÃO DIN DE 3 PÓLOS 32 A.	UNID	05	TRAMONTINA	R\$ 35,00	R\$ 175,00
163	DOBRADIÇA DE LATÃO CROMADO COM ANÉIS DE REFORÇO DE 4x 2.1 1/2.	UNID	28	URSICH	R\$ 24,00	R\$ 672,00
165	ELETRODO 60/13 x 3.25.	KG	04	VONDER	R\$ 24,50	R\$ 98,00
167	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE Ø 1 x 3m.	UNID	33	FORTLEV	R\$ 13,80	R\$ 455,40
168	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE Ø 3/4 x 3m.	UNID	33	FORTLEV	R\$ 10,20	R\$ 336,60
169	ENGATE FLEXÍVEL DE BORRACHA BRANCA DE Ø 1/2 x 50cm.	UNID	11	DURIN	R\$ 6,00	R\$ 66,00
170	ENGATE FLEXÍVEL DE BORRACHA BRANCA DE Ø 1/2 x 60cm.	UNID	11	DURIN	R\$ 7,00	R\$ 77,00
171	ENXADA - TAMANHO GRANDE (COM CABO).	UNID	05	TRAMONTINA	R\$ 43,00	R\$ 215,00
175	FACÃO TERÇADO 22".	UNID	04	TRAMONTINA	R\$ 48,00	R\$ 192,00
177	FERRO 4.2 – VARA.	UNID	112	SINOBRAS	R\$ 16,80	R\$ 1.881,60
178	FERRO 5.0 AGO CA-SO 5.0 x 12m.	UNID	78	SINOBRAS	R\$ 22,00	R\$ 1.716,00
179	FITA ALTA TENSÃO 18mm x 5m.	UNID	05	3M	R\$ 5,99	R\$ 29,95
182	FITA ISOLANTE DE ALTA	UNID	03	3M	R\$ 84,74	R\$ 254,22



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

	FUSÃO (ROLO DE 19mm x 20m).					
184	FIO P/ ROÇADEIRA 3mm QUADRADO.	M	1.350	NAKASHI	R\$ 1,10	R\$ 1.485,00
190	FORRO DE LAMBRI DE PVC FÔSCO COR BRANCO NEVE (PEÇA DE 200mm x 6m).	M²	225	MAISPVC	R\$ 28,00	R\$ 6.300,00
191	FURADEIRA ELÉTRICA PROFISSIONAL, DE 110V, (MARCA NACIONAL) 750W.	UNID	01	SKIL	R\$ 269,11	R\$ 269,11
192	GARFO PARA LIMPEZA - TAMANHO GRANDE (COM CABO).	UNID	02	TRAMON TINA	R\$ 67,00	R\$ 134,00
193	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 - 1.2cm.	UNID	04	J LOBATO	R\$ 20,00	R\$ 80,00
194	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 - 1.5cm.	UNID	04	J LOBATO	R\$ 25,00	R\$ 100,00
195	IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO E ARGAMASSA GALÃO 3.6L.	UNID	05	VEDACIT	R\$ 49,99	R\$ 249,95
202	JOELHO SOLDÁVEL 110mm.	UNID	02	PLASTILI T	R\$ 316,65	R\$ 633,30
204	JOELHO SOLDÁVEL 25mm.	UNID	33	PLASTILI T	R\$ 0,61	R\$ 20,13
207	JOELHO SOLDÁVEL 50mm.	UNID	17	PLASTILI T	R\$ 5,00	R\$ 85,00
210	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 350mm x 25,4 x 25.	UNID	22	NAKASHI	R\$ 30,00	R\$ 660,00
215	LAMPADA BULBO LED 50W.	UNID	11	AVANT	R\$ 47,00	R\$ 517,00
216	LAMPADA BULBO LED 75W.	UNID	05	AVANT	R\$ 85,00	R\$ 425,00
218	LAVATORIO COM COLUNA COR BRANCO.	UNID	02	LUZART	R\$ 180,00	R\$ 360,00
225	LIXEIRA DE PLÁSTICO PARA PRAÇA DE 60L O KIT É COMPOSTO POR 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA 60 LITROS FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE QUALIDADE DE ACORDO COM AS	UNID	03	ASTRA	R\$ 877,66	R\$ 2.632,98



**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO**

	PRINCIPAIS NORMAS VIGENTES DA (ANIVISA). POSSUEM ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO. PODEM SER MONTADOS E DESMONTADOS FACILMENTE, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA E DURABILIDADE COM TAMPA BASCULANTE E SISTEMA MULTI ENCAIXE, SÃO DIVIDIDAS POR CORES PARA FACILITAR O DESCARTE E SEPARAÇÃO DO LIXO, RESISTENTE AO IMPACTO, AOS RAIOS ULTRAVIOLETA E ÀS REPETIDAS LAVAGENS E ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CAPACIDADE: 60 LITROS, CORES: AMARELO, VERDE, AZUL E VERMELHO					
226	LIXEIRA PARA PÁTIOS E PARQUES REDONDA EM TELA DE MOEDA A LIXEIRA REDONDA SUSPensa É SUPER RESISTENTE, FABRICADA EM TELA DE MOEDA COM ACABAMENTO EM ESMALTE ACETINADO, TEM UM INCLUSIVO SUPORTE DE TUBO 3/4 PARA MANTER A LIXEIRA SUSPensa. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ALTURA DO SUPORTE: 1,24m ALTURA DA LIXEIRA: 42cm LARGURA: 35cm	UNID	02	ASTRA	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

227	LONA-ENCERADO DE PLÁSTICO AZUL OU LARANJA DE 10m x 12m.	UNID	01	CARRETEIRO	R\$ 630,00	R\$ 630,00
228	LONA-ENCERADO DE PLÁSTICO AZUL OU LARANJA DE 5m x 10m.	UNID	01	CARRETEIRO	R\$ 345,00	R\$ 345,00
229	LONA-ENCERADO DE PLÁSTICO AZUL OU LARANJA DE 5m x 5m.	UNID	01	CARRETEIRO	R\$ 145,00	R\$ 145,00
230	LUVA DE ALGODÃO 4 FIOS COM PIGUIMENTO.	UNID	22	FERTAK	R\$ 4,00	R\$ 88,00
231	LUVA DE CORRER DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 110mm.	UNID	05	KRONA	R\$ 99,53	R\$ 497,65
233	LUVA DE CORRER DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 25mm.	UNID	11	KRONA	R\$ 8,00	R\$ 88,00
234	LUVA DE CORRER DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 50mm.	UNID	11	KRONA	R\$ 28,00	R\$ 308,00
236	LUVA DE PVC HID SOLD 20mm.	UNID	22	KRONA	R\$ 0,59	R\$ 12,98
238	LUVA DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 20mm.	UNID	33	KRONA	R\$ 0,59	R\$ 19,47
239	LUVA DE PVC HIDRÁULICA SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 25mm.	UNID	33	KRONA	R\$ 0,84	R\$ 27,72
243	MADEIRITE 2,2m x 1,10 10mm.	UNID	33	MISTA	R\$ 104,00	R\$ 3.432,00
245	MANTA ASFALTICA MULTI USO 30cm X 10m.	UNID	04	DRYCO	R\$ 7,30	R\$ 29,20
246	MANTA ASFALTICA MULTI USO 45cm x 10m.	UNID	02	DRYCO	R\$ 110,00	R\$ 220,00
247	MANTA TÉRMICA (EMBALAGEM COM 50m²).	UNID	11	MAXXIFIL	R\$ 174,00	R\$ 1.914,00
248	MARRETA DE 3KG - TAMANHO MÉDIO (COM CABO).	UNID	01	NOLL	R\$ 90,24	R\$ 90,24
250	MARTELO DE 25mm (COM CABO).	UNID	02	NOLL	R\$ 23,50	R\$ 47,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

251	MASSA ACRÍLICA COR BRANCO NEVE (LATÃO COM 20KG).	UNID	22	VELOZ	R\$ 93,00	R\$ 2.046,00
252	MASSA PVA LÁTEX CORRIDA (LATÃO COM 20KG).	UNID	33	VELOC	R\$ 53,00	R\$ 1.749,00
253	METALON 20X20.	UNID	11	SINOBRAS	R\$ 55,00	R\$ 605,00
254	METALON 30X20.	UNID	11	SINOBRAS	R\$ 83,00	R\$ 913,00
255	METALON 30X30.	UNID	11	SINOBRAS	R\$ 97,00	R\$ 1.067,00
258	PÁ DE BICO (COM CABO).	UNID	06	TRAMONTINA	R\$ 36,00	R\$ 216,00
259	PAINEL POP LED SOBREPOR 18W.	UNID	06	AVANT	R\$ 35,00	R\$ 210,00
260	PAINEL POP LED SOBREPOR 24W.	UNID	04	AVANT	R\$ 48,00	R\$ 192,00
261	PEÇA DE MADEIRA DE LEI (FREXAL) DE 10cm x 5cm x 5m.	UNID	11	REGIONAL	R\$ 99,00	R\$ 1.089,00
262	PEÇA DE MADEIRA DE LEI (FREXAL) DE 12cm x 6cm x 6m.	UNID	11	REGIONAL	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00
263	PEÇA DE MADEIRA DE LEI (LOGARINA) DE 14cm x 7cm x 5m.	UNID	05	REGIONAL	R\$ 188,00	R\$ 940,00
264	PEDRA PRETA.	M³	112	REGIONAL	R\$ 145,00	R\$ 16.240,00
265	PERFIL PARA EMENDA DE LAMBRI DE PVC FÔSCO, MODELO "H" COR BRANCO NEVE (PEÇA DE 6m).	UNID	11	MAISPVC	R\$ 44,00	R\$ 484,00
266	PERFIL PARA RODAFORRO DE LAMBRI DE PVC FÔSCO - TIPO COLONIAL, MODELO "MOLDURA" COR BRANCO NEVE (PEÇA DE 6m).	UNID	33	MAISPVC	R\$ 34,00	R\$ 1.122,00
267	PERNA MANCA EM MADEIRA DE LEI 6,5 x 4cm x 5m.	DZ	06	REGIONAL	R\$ 394,99	R\$ 2.369,94
268	PIA DE AÇO INOX COM UMA CUBA CENTRAL DE 1,20m DE COMPRIMENTO.	UNID	02	FERMINOX	R\$ 210,00	R\$ 420,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

272	PINCEL (TRICHA) DE 3`` DE LARGURA.	UNID	03	COMPEL	R\$ 8,00	R\$ 24,00
274	PLANFONIER COM SOQUETE.	UNID	22	LLUMI	R\$ 3,80	R\$ 83,60
280	PORTA DE MADEIRA DE LEI COM ALMOFADAS, DE 0,80m x 2,10m.	UNID	09	COMERCI AL CPR	R\$ 439,00	R\$ 3.951,00
281	PORTA EM MADEIRA DE LEI 2,10m x 0.80m.	UNID	03	COMERCI AL CPR	R\$ 450,00	R\$ 1.350,00
282	PORTA POSTIGO EM ALUMÍNIO 2,10 x 0,80m.	UNID	01	CLM	R\$ 475,00	R\$ 475,00
283	POSTE GALVANIZADO 70x70x600.	UNID	02	SINOBRAS	R\$ 390,00	R\$ 780,00
284	PREGO DE 15 x 18 COM CABEÇA.	UNID	33	BELGO	R\$ 19,00	R\$ 627,00
285	PREGO DE 2 x12 COM CABEÇA.	UNID	33	BELGO	R\$ 18,90	R\$ 623,70
286	PREGO DE 3 x 9 COM CABEÇA.	UNID	22	BELGO	R\$ 18,90	R\$ 415,80
287	PREGO DE 4 x 4 COM CABEÇA.	UNID	22	BELGO	R\$ 19,00	R\$ 418,00
288	PREGO TELHEIRO GALVANIZADO PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO.	UNID	45	MASTERF IX	R\$ 10,39	467,55
290	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE PVC COM BARRAMENTO TRIFÁSICO NEUTRO E TERRA PARA 32 (DEZESSEIS) DISJUNTORES PADRÃO DIN.	UNID	01	RAMAZI	R\$ 860,00	R\$ 860,00
292	REFLETOR COM LÂPADA DE LED DE 200W.	UNID	05	AVANT	R\$ 152,00	R\$ 760,00
294	REGISTRO DE EFERA DE PVC HIDRÁULICO SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 25mm.	UNID	16	KRONA	R\$ 8,00	R\$ 128,00
295	REGISTRO DE EFERA DE PVC HIDRÁULICO SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 32mm.	UNID	09	KRONA	R\$ 15,50	R\$ 139,50
300	RELÉ FOTO 220V COM BASE.	UNID	16	CORUJIT O	R\$ 21,90	R\$ 350,40



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

301	REVESTIMENTO CERAMICO ACETINADO (FÔSCO), ANTIDERRAPANTE PEI-4 DE 62cm x 62cm COR BRANCO NEVE (PARA PISO).	M²	112	ROCHAFORT	R\$ 44,00	R\$ 4.928,00
302	REVESTIMENTO CERAMICO DE 60 x 33cm BRANCO NEVE (PARA PISO).	M²	112	ROCHAFORT	R\$ 41,00	R\$ 4.592,00
303	REVESTIMENTOCERAMICO ACETINADO (FOSCO) ANTIDERRAPANTEDE 62cm x 62cm, COR BRANCO NEVE (PARA PISO)	M²	112	ROCHAFORT	R\$ 41,50	R\$ 4.648,00
304	RIPA DE MADEIRA DE LEI, DE 5cm x 1,5cm x 5.	DZ	11	REGIONAL	R\$ 122,00	R\$ 1.342,00
305	RIPÃO DE MADEIRA DE LEI, DE 5cm x 2,5cm x 5m.	DZ	11	REGIONAL	R\$ 280,00	R\$ 3.080,00
306	ROÇADEIRA PROFISSIONAL (STIHL FS 350 OU SIMILAR - MARCA NACIONAL).	UNID	02	MATSUYAMA	R\$ 5.550,00	R\$ 11.100,00
309	SERRA CIRCULAR MANUAL ELÉTRICA, DE 110V, (MARCA NACIONAL) 1200W.	UNID	01	SKIL	R\$ 600,00	R\$ 600,00
311	SERRA MÁRMORE 127W.	UNID	01	SKIL	R\$ 360,00	R\$ 360,00
315	SILICONE ACETICO 250G.	UNID	17	TEK BOND	R\$ 17,00	R\$ 289,00
316	TÁBUA BRANCA 3m x 15 x 1,5.	DZ	22	REGIONAL	R\$ 139,00	R\$ 3.058,00
321	TÊ DE PVC HIDRÁULICO SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 50mm.	UNID	03	KRONA	R\$ 11,00	R\$ 33,00
322	TÊ DE PVC HIDRÁULICO SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA DE Ø 60mm.	UNID	02	KRONA	R\$ 34,00	R\$ 68,00
324	TÊ ESGOTO 40mm.	UNID	06	KRONA	R\$ 3,00	R\$ 18,00
328	TELA SOLDADA NERVURA 2,45 x 6m x 15 x 15 x 4,2.	UNID	02	SINOBRAS	R\$ 280,00	R\$ 560,00
333	TIJOLO CERÂMICO FURADO DE 9 X 14 X 19cm.	UNID	5.625	SANTO ANTÔNIO	R\$ 0,75	R\$ 4.218,75
334	TINTA ACRÍLICA SEMI-	UNID	01	VELOZ	R\$ 66,00	R\$ 66,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO

	BRILHO COR MARROM (GALÃO 3.6 LITROS).					
346	TOMADA DUPLA 2P+T DE EMBUTIR DE 10 A, DE 4x 2"	UNID	13	ROMAZI	R\$ 10,00	R\$ 130,00
347	TOMADA TRIPLA 2P+T DE EMBUTIR DE 10 A, DE 4x 2".	UNID	09	ROMAZI	R\$ 17,00	R\$ 153,00
349	TOMADA DE EMBUTIR SISTEMA x DE 10 A, DE 4x2".	UNID	28	ROMAZI	R\$ 11,50	R\$ 322,00
356	TRENA 50 METROS ABERTA FIBRA.	UNID	02	DISMA	R\$ 50,00	R\$ 100,00
358	TRILICIE 6,0 x 3,4 x 4,2mm x 6m.	UNID	33	SINOBRAS	R\$ 40,00	R\$ 1.320,00
360	TUBO 200mm ESGOTO.	UNID	02	PLASTILIT	R\$ 420,00	R\$ 840,00
365	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 50mm 6 METROS.	UNID	33	PLASTILIT	R\$ 105,00	R\$ 3.465,00
366	TUBO DE PVC SOLDÁVEL 60mm 6 METROS.	UNID	22	PLASTILIT	R\$ 108,00	R\$ 2.376,00
367	TUBO DE PVC SOLDÁVEL BRANCO PARA CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA DE VASO SANITÁRIO.	UNID	02	HERC	R\$ 16,00	R\$ 32,00
368	TUBO GALVANIZADO 1 1/2" 1.55 x 600.	UNID	03	SINOBRAS	R\$ 270,00	R\$ 810,00
369	TUBO GALVANIZADO 2" 1.55 x 600.	UNID	04	SINOBRAS	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
370	TUBO GEO MECÂNICO FILTRO 2000 x 110mm.	UNID	05	FÊNIX	R\$ 165,00	R\$ 825,00
371	TUBO GEO MECÂNICO FILTRO 2000 x 150mm.	UNID	03	FÊNIX	R\$ 740,00	R\$ 2.220,00
372	TUBO GEO MECÂNICO SECO 4000 x 150mm.	UNID	02	FÊNIX	R\$ 940,00	R\$ 1.880,00
373	TUBO GEO MECÂNICO SECO FILTRO 4000 x 110mm.	UNID	06	FÊNIX	R\$ 340,00	R\$ 2.040,00
374	VÁLVULA GRAP PARA TANQUE.	UNID	11	DURIN	R\$ 4,00	R\$ 44,00
378	VERGALHÃO ESTRIADO ¼.	UNID	22	SINOBRAS	R\$ 32,00	R\$ 704,00
379	VERGALHÃO ESTRIADO DE AÇO CA-50, DE 3/8 x 12m.	UNID	112	SINOBRAS	R\$ 70,00	R\$ 7.840,00
380	VERGALHÃO ESTRIADO DE AÇO CA-50, DE 5/16 x 12m.	UNID	112	SINOBRAS	R\$ 49,00	R\$ 5.488,00



**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
GABINETE DO PREFEITO**

VALOR TOTAL GERAL	R\$ 224.138,00
-------------------	----------------

2.2. A presente alteração com aumento de quantitativos passa a vigor a partir de sua assinatura, mantendo-se o prazo de vigência do contrato original e primeiro termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à conta da dotação orçamentária 2024 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os mesmos do processo originário, e transcritos abaixo:

EXERCÍCIO 2024: Atividade 1617 04 122 0008 2.028 - Manutenção da Secretaria de Obras Urbanismo e Terras Patrimoniais; Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20240207-PMQ, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Quatipuru/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

QUATIPURU -PA, 01 de outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
CNPJ(MF) 01.612.367/0001-29
CONTRATANTE

CLEBSON P. DA ROSA LTDA
CNPJ 11.559.851/0001-95
CONTRATADO (A)